
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905 59Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2015

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONVÊNIO Nº 11/2015 - SEEL

Processo nº 2014/583639
Objeto do Apostilamento: alterar a funcional programática 
referente aos recursos necessários ao adimplemento das 
obrigações assumidas pela SEEL alterando a Cláusula Quarta 
do Convênio nº 11/2015, fi rmado com Associação Brasileira de 
Surf na Pororoca, CNPJ/MF sob o n° 06.139.279/0001-75, onde 
a Dotação Orçamentária passará a ser  seguinte:
Funcional Programática: 081012781213676527c
Fonte: 0145000000
Elemento de despesa: 335041
Ação: 226703
PI: 0002016527c
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo - Secretária de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo 839494
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO

 AO CONVÊNIO Nº 07/2015 - SEEL
Processo nº 2015/48188
Objeto do Apostilamento: alterar a funcional programática 
referente aos recursos necessários ao adimplemento das 
obrigações assumidas pela SEEL alterando a Cláusula Quarta do 
Convênio nº 07/2015, fi rmado com o Instituto Fazendo Campões 
- IFC, CNPJ/MF sob o n° 20.702.295/0001-55, onde a Dotação 
Orçamentária passará a ser  seguinte:
Funcional Programática: 081012781213676527c
Fonte: 0145000000
Elemento de despesa: 335041
Ação: 226703
PI: 0002012499c
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo - Secretária de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo 839509

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 177/2015-SEEL, DE 11 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, 
de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE Nº 30.714 de 30/06/2006 
e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 1.180, de 
12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma 
de Suprimento de Fundos e ainda o Processo Nº 2015/238137,             
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora ANALYS MARIA 
ARAÚJO BRAUN GUIMARÃES, Matrícula 7009647, ocupante 
do cargo de Gerente, lotada na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer (SEEL), no valor de R$ 1.000,00 (hum mil 
reais), elemento de despesa 339039, funcional programática 
081012781213672499c, a fi m de atender despesas de pronto 
pagamento de taxa de serviços referentes ao “IX Jogos Abertos 
do Pará”, devendo tais recursos serem aplicados no prazo de 
30 (Trinta) dias a partir da data da emissão da OB (Ordem 
Bancária), e 15 (quinze) dias após a aplicação dos recursos,  
para prestação de contas. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE JUNHO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 839125

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 173/2015-SEEL, DE 11 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/225218;
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias a servidora Ana Julia 
Brito Chermont, matrícula 54182339 para organizar e participar 
do cerimonial da Regional do Baixo Tocantins dos Jogos Abertos 
do Pará 2015 no município de Barcarena/Pa, no período de 08 
a 14/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE JUNHO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 839110

PORTARIA Nº. 174/2015-SEEL, 
DE 11 DE JUNHO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/225217;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária a servidora Ana Julia 
Brito Chermont, matrícula 54182339 para realizar visita técnica 
e reunião com o objetivo de tratar de assuntos acerca do 
cerimonial da Regional do Baixo Tocantins dos Jogos Abertos do 
Pará 2015 no município de Barcarena/Pa, no período de 29 a 
30/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE JUNHO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 839111

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 175/2015-SEEL, DE 11 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, considerando 
o disposto no art. 72, inciso II da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994 e, ainda o Processo 2015/248309,
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ROSEANE MESQUITA 
TEIXEIRA, matrícula 57216778, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Esporte em Ed. Física, lotada neste órgão, pelo 
período de 08 (oito) dias, a contar de 06 de junho de 2015, 
decorrente do falecimento de seu pai, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 11 DE JUNHO 
DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 839113

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 317/2015/COGP/SETUR
ERRATA DE PORTARIA

Errata da Portaria 300/2015, publicação DOE 32.902 de 
10/06/2015.Onde lê-se: PERÍODO: 01 a 03/06/2015.VALOR: 
47,50 ( ½ ) diária. ; Leia-se: PERÍODO: 01 a 03/07/2015. 
VALOR: 142,50 (Perfazendo meia diária por dia) diária.  
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOS

Protocolo 839154

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 004/2015 - SETUR
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ, CNPJ:  
05.105.200/0001-22
OBJETO: repasse de recursos pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO - SETUR ao CONVENENTE, a título de patrocínio para o 
“34º edição do Festival do Camarão - FESTCAM”, conforme Plano 
de Trabalho apresentado pela CONVENENTE à SETUR , que se 
realizará no período de 12 a 14/06/2015.
VIGÊNCIA: 12/06/2015 a 12/09/2015
VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). R$ 20.000,00 
(repasse SETUR) R$ 2.000,00 Contrapartida Prefeitura de Muaná
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 6748 - Natureza: 
334041 - Fonte: 0101 - Planejamento Interno: 0000006748
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 839366

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 316/2015/GERH/SETUR
DIÁRIA

Processo 2015/247922.Resolve conceder diárias ao servidor 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, matricula 116041/9, 
CPF 034.067.682-53,Secretário de Estado de Turismo, Convite 
para apresentar palestra no Fórum de Turísmo de Santa Izabel 
da Pará. dia 11/06/2015.Ordenador de Despesas ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA

Protocolo 839130

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 310/2015/GERH/SETUR

Processo 2015/245087 Conceder diárias ao servidor JÚLIO CESAR 
TEIXEIRA BORCEM, matricula 54196760/1, CPF 621.910.982-
15, ocupante do cargo de motorista, Conduzir veículo ofi cial com 
equipe da DPOT/SETUR, Capanema-PA de 17 a 19/06/2015. 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 839145

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 309/2015/COGP/SETUR
PRORROGAÇÃO DE PORTARIA 

DE COMISSÃO DE INVENTARIO DE FINALIZAÇÃO
CONSIDERANDO os termos do Processo 2015/136397, que 
tinha por objetivo inventariar os bens da Companhia Paraense 
de Turismo - PARATUR, em liquidação. CONSIDERANDO que 
o prazo determinado na Portaria 156/2015/GERH/SETUR, se 
fez insufi ciente para fi ndar o processo de inventário dos Bens 
da Referia Companhia, em liquidação. RESOLVE:I - Prorrogar 
o prazo de vigência dos termos Portaria 156/2015, publicado 
DOE nº32870 de 22/04/2015, por mais 30 dias, visando ultimar 
inventário de bens moveis e imoveis da Companhia Paraense de 
Turismo - PARATUR, em liquidação. II - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. Secretário de Estado de Turismo 
ADENAUER GÓES

Protocolo 839132

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
. .

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2015
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTA DO PARÁ (CNPJ/MF nº
34.639.526/0001-38) e EDITORA NDJ LTDA. (CNPJ/MF
nº 54.102.785/0001-32)
OBJETO: Contratação de assinatura de Boletim de Direito 
Administrativo e de Boletim de Licitações e Contratos para o 
exercício 2015.
VALOR DO TERMO: R$ 17.900,00 (Dezessete mil e novecentos 
reais).
Data de assinatura: 10/06/2015
ORÇAMENTO: 03 128 1363 6493. Fonte 0101. Natureza 339030.
Estadual
Fundamento Legal: art. 25, Inciso I, da Lei Federal 8.666/93
Ordenador: LUIS  CARLOS  DE  AGUIAR  PORTELA

Protocolo 839156

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ATO Nº 03/2015
DATA 12/06/2015
Ordenador: LUIS  CARLOS  DE  AGUIAR  PORTELA

Protocolo 839158


